
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ  СПЕЦИАЛЬНАЯ  ШКОЛА-ИНТЕРНАТ №2» 

 

г. Симферополь, ул. Федько 4/29                                               ОГРН 1149102125590 

 0652 25 82 77 

 

                                                     ПРИКАЗ  

 

от  01 августа  2024 года                                                                 №114 

 

О соблюдении санитарно-гигиенического и противоэпидемического 

режима в 2024/2025 учебном году 
В целях соблюдения санитарно-гигиенического режима  в образовательном 

учреждении,  профилактики инфекционных заболеваний в условиях  

повышенной опасности, обусловленной климатическими особенностями 

территории Республики Крым, в период 2024/2025 учебного года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Классным руководителям, воспитателям, учителям - предметникам: 

1.1. В системе работать над повышением уровня санитарной 

грамотности обучающихся всех возрастных групп путем проведения  бесед, 

уроков культуры, сюжетно-ролевых игр, уроков внеклассного чтения, 

конкурсов рисунков, выпусков  санитарных бюллетеней о соблюдении 

личной гигиены, о вреде курения и алкоголя, наркотических и психотропных 

средств, о пропаганде здорового образа жизни. 

В соответствии с календарно-тематическим планированием. 

1.2. Постоянно держать под контролем состояние здоровья детей, при 

выявлении больных отстранять их от учебных занятий и направлять на 

консультацию к медперсоналу учебного заведения. 

Постоянно по мере выявления. 

1.3. Ответственно относиться к организации дежурства педагогов  по 

школе в течение дня с привлечением детского актива, на переменах 

проводить сквозное проветривание помещений, предварительно обеспечив 

выход воспитанников из классных помещений. 

Систематически. 

1.4 Во всех классных, групповых и спальных помещениях обеспечить 

наличие  моющих и дезинфицирующих средств  для проведения мытья и 

дезобработки рук, над каждой раковиной вывесить таблички «Вымой руки». 

До 01 сентября 2024 года. 

1.5. Обеспечить хранение детских вещей отдельно друг от друга в целях 

предупреждения распространения педикулеза и кожных заболеваний. 

Постоянно. 

 1.6. В классах и группах, где дети привлекаются  к работам по 

самообслуживанию,  иметь спецодежду для проведения этой работы. 

Систематически. 



1.7. Содержать в надлежащем  порядке уборочный инвентарь  и 

использовать его строго по назначению в соответствии с маркировкой. 

Постоянно. 

1.8. Обеспечить строгое соблюдение питьевого режима в учебном 

заведении,  проводя замену питьевой воды каждые 4 часа с фиксированием 

этой процедуры в специальных журналах. 

Постоянно. 

1.9. В соответствии с приказом о функционировании  бракеражной 

комиссии дежурным педагогам  во время дежурства осуществлять 

оговоренные функции по контролю за качеством детского питания. 

Систематически. 

2. Заведующему хозяйством школы-интерната: 

2.1. Держать под строгим контролем исправность туалетов, регулярно 

(после каждой перемены) их уборки с применением дезинфицирующих 

средств, а также рабочее состояние раковин для мытья рук, наличие моющих 

и дезинфицирующих средств. 

Систематически. 

3. Медперсоналу школы: 

3.1.Провести повторный инструктаж с работниками из числа 

технического персонала  по правилам уборки  помещений, приготовлению  и 

использованию дезинфицирующих растворов. 

До 01 сентября  2024года. 

3.2. Детей, отсутствующих в школе по причине болезни, принимать в 

школу по предъявлении медицинского документа, выданного участковым 

врачом и удостоверяющего возможность нахождения ребенка в детском 

коллективе. 

Систематически. 

3.3. Устанавливать меднаблюдение   в коллективе контактных  по 

инфекционным заболеваниям на весь инкубационный период и соблюдение 

сроков карантина, если таковой устанавливается. 

Постоянно. 

3.4.Организовать прохождение санминимума и профмедосмотра 

работниками учебного заведения. 

 По истечении установленного срока действия. 

3.5. Организовать работу технического персонала учреждения с 

использованием средств индивидуальной защиты. 

Постоянно 

3.6. В случае возникновения эпидемиологического неблагополучия 

обеспечить организацию и проведение ежедневных «утренних фильтров» с 

обязательной термометрией бесконтактными термометрами с целью 

выявления и недопущения в учреждение сотрудников, воспитанников и их 

родителей (законных представителей) с явными признаками респираторных 

вирусных заболеваний. 

Постоянно 

4. Заместителям директора школы-интерната: 



4.1. В случае выявления опасности возникновения эпидемиологического 

неблагополучия закрепить за каждой группой помещение, организовав 

пребывание детей в нем, исключив общение воспитанников из разных групп 

при проведении прогулок, исключить проведение массовых мероприятий. 

                                                                                  В течение учебного года 

4.2. С учетом погодных условий максимально обеспечить пребывание 

детей и проведение занятий на открытом воздухе, организацию физкультпауз 

во время учебного процесса и «активных» перемен. 

                                                                            Исходя из целесообразности 

4.3. Обеспечить постоянный контроль за дезинфекцией воздушной 

среды с использованием приборов для обеззараживания воздуха. 

                                                                            В соответствии с графиком 

4.4. Обеспечить совершенствование работы по санитарно -

гигиеническому просвещению сотрудников, воспитанников учреждения и их 

родителей (законных представителей). 

                                                                                             В системе 

работы 

4.5. Организовать работу по ознакомлению родителей воспитанников с 

нормативными правовыми актами, регулирующими соблюдение санитарно-

противоэпидемиологических требований. 

                                                                                             В системе 

работы 

 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителей директора школы по учебной работе Мельникову О.В., по 

учебно-методической работе Ижболдину Л.Н., по  воспитательной работе 

Федотову Н.Л., по учебно-воспитательной работе в дошкольных группах 

Евстафьеву И.Б. 

 

Директор     школы                                                А.В. Акриш 

 
 


		2024-09-20T09:40:52+0300
	Акриш Анастасия Владимировна




